2020年５月 29日

各      位

上場会社名    日本トムソン株式会社

代表者      代表取締役社長 宮地茂樹

（コード番号   6480 東証第一部）

問合せ先責任者  経理部長 牛越今朝明

（TEL．      03－3448－5824）

業績予想と実績値との差異および剰余金の配当に関するお知らせ

2019 年 11 月 11 日に公表しました 2020 年３月期通期連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

また 2020年５月 29日開催の取締役会において、2020年３月期の期末配当金の予想を下記の通り修正し、2020

年６月 24日開催予定の第 71回定時株主総会に付議することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想と実績値との差異について

（１）2020 年３月期通期連結業績予想と実績値との差異(2019年４月１日～2020 年３月 31日)

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想  （Ａ）
百万円

48,500

百万円

2,000

百万円

1,800

百万円

600

円 銭

8.36

実 績 値  （Ｂ） 47,457 1,341 1,268 △185 △2.59

増 減 額（Ｂ－Ａ） △1,042 △658 △531 △785 ―

増 減 率  （％） △2.1 △32.9 △29.5 ―  ―

（ご参考）  前期実績

（2019年３月期）
57,570 4,883 5,325 3,718 51.95

（２）差異の理由

2020 年３月期の通期連結業績につきましては、米中貿易摩擦の長期化の影響などによる世界経済の減速により、

当社グループの主要な販売先のうち工作機械、一般産業機械向け等の業界を中心に需要の低迷が続き、さらに第４

四半期には新型コロナウイルス感染症拡大の影響もあり売上高は前回予想を下回りました。

各利益については減収・減産の影響等により営業利益、経常利益が前回予想を下回ったほか、繰延税金資産の取

崩しにより法人税等調整額を計上したこと等により親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を下回りました。

２．剰余金の配当について

（１）配当の内容

 決  定  額
直近の配当予想

（2019年５月 14日公表）

前期実績

（2019年３月期）

基 準 日 2020年３月 31日 2020年３月 31日 2019年３月 31日

１株当たり配当金 ５円 00銭 ７円 50銭 ７円 50銭

配当金総額 360百万円 － 540百万円

効力発生日 2020年６月 25日 － 2019年６月 28日

配 当 原 資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２）理由

当社の利益配分につきましては、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題のひとつとして位置付けており、

業績水準等を総合的に勘案し、安定的な配当を継続することを基本方針としております。

当期の期末配当金につきましては、2019 年５月 14日公表の１株当たり７円 50 銭とさせていただいておりました

が、新型コロナウイルス感染症の終息時期がいまだ不透明な状況であり、また、当社の業績や財務状況などを総合

的に勘案した結果、誠に遺憾ではございますが、期末配当金は５円とし当中間配当金の１株当たり７円 50 銭と合

わせて 12円 50銭とさせていただきます。

以 上